
Delibera N. 13 del 15/03/2017
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 13 

Del 15/03/2017

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARI O 2016 - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO E RELAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE.

L'anno duemiladiciassette, il giorno quindici  del mese di Marzo alle ore 18:15, nella sala 
delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

PRANDINI GABRIELE Sindaco X  

BARUSELLI IGNAZIO 
WALTER

Assessore X  

PRANDINI ANNA Assessore X  

Totali 3 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 
comunale, AVV. CARMEN MODAFFERI .
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. PRANDINI GABRIELE , nella qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 13 del 15/03/2017
2Pagina 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 227 del TUEL prevede che gli Enti Locali deliberano il Rendiconto della 
Gestione entro il 30 aprile dell’anno successivo, sulla base di apposito schema predisposto dalla 
Giunta Comunale che lo sottopone al Consiglio dell’Ente, unitamente al parere del Revisore;

RICHIAMATO l’art. 151 comma 6 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che al Rendiconto di 
Gestione deve essere allegata una relazione illustrativa della Giunta Comunale, che esprime la 
valutazione di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 
programmi e ai costi sostenuti;

VISTO l’art. 42 del Regolamento di Contabilità dell'ente;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 08/03/2017  si è provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi secondo l’art.3, comma 4, punto 9.1 allegato 4/2 del 
D.Lgs n.118/2011;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 14 del 06/03/2017 di parificazione dei 
conti degli agenti contabili per l’anno 2016;

PRESSO ATTO che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole 
previste in materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
 
VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2016, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del 
d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con  VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare lo schema di Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2016, comprensivo 
degli allegati previsti, depositati agli atti, da sottoporre all’esame ed approvazione del Consiglio 
Comunale nelle seguenti risultanze finali:



Delibera N. 13 del 15/03/2017
3Pagina 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 01/01/2016 430.276,24

RISCOSSIONI 166.627,94 588.943,03 755.570,97

PAGAMENTI 126.511,64 599.058,95 725.570,59

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016 460.276,62

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre

Differenza 460.276,62

RESIDUI ATTIVI 104.641,59 170.282,82 274.924,41

RESIDUI PASSIVI   82.851,81 188.179,02 271.030,83

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI   12.500,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN 
C/CAPITALE

AVANZO (+) AL 31 DICEMBRE 2016 451.670,20

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre  2016:

PARTE ACCANTONATA:

- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016

- Accantonamento indennità di fine mandato 6.674,21

1.412,92

PARTE VINCOLATA:

- Vincoli derivanti da leggi e principi contabili (legge Culto)

- Somme specifica destinazione per monetizzazioni

- Somme specifica destinazione depurazione

824,42

            
34.435,70

            
64.840,39

TOTALE DESTINATO AGLI INVESTIMENTI

AVANZO DISPONIBILE 343.482,56

2. di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2016 che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3.  di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 
della resa del prescritto parere;

4. di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di 
revisione, lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, corredato di tutti i documenti 
previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione.

5.  di dichiarare il presente atto con votazione unanime immediatamente eseguibile, considerata 
l'urgenza ai sensi e per gli effetti, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



Delibera N. 13 del 15/03/2017
4Pagina 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regol arità tecnica della presente Proposta.

Braone , lì 15/03/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. CARMEN  MODAFFERI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

[ X]  esprime parere favorevole in ordine alla Rego larità contabile della presente proposta  
in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sul la situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

[ ] dichiara che la presente deliberazione non comp orta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale del l'Ente.

Braone , lì 15/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. CARMEN  MODAFFERI 



Delibera N. 13 del 15/03/2017
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco
f.to DOTT. GABRIELE PRANDINI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Prot. n° _____________
Si dà atto che la presente deliberazione viene comu nicata oggi, 29/03/2017 , giorno 
di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari.

Braone , lì 29/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, che copia del presente verbale è stat a pubblicata il giorno  29/03/2017 
all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorn i consecutivi.

Braone , lì 29/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  del  T.U.  approvato con D. Lgs.  n. 
267/00.

Braone , lì 22/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 
82/2005 s.m.i

Braone , lì 29/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. CARMEN MODAFFERI


		2017-03-29T17:28:11+0100
	MODAFFERI CARMEN




